*Qui de la Istoria mia che non sia vera
Federigo Fulgoso è in dubbio alquanto,
Che con l'armata avendo la riviera
Di Barberia trascorsa in ogni canto,
Capitò quivi, ec.*

Orl., c. 42, st. 27, ec.

Così egli visse tutto rivolto a' pubblici affari, nel qual tempo se non poté cultivar molto gli studi, mostròsi però amico e protettore dei dotti, come raccogliasi da alcune lettere del cardinale Cortese allora monaco, che, venuto da Francia a Genova circa il 1530, fu da lui onorevolmente accolto, e regalato ancora di una mula per fare il viaggio di Roma (*Cortesi Op.*, t. 2, p. 78); e da una di Benedetto Teocreno, che fu poi maestro de' figli di Francesco I, e che allora sembra che fosse famigliare di Federigo (*ib.*, p. 81). In un'altra lettera che il Cortese gli scrisse, poichè fu giunto a Roma, rallegrasi col Fregoso di un pingue beneficio, o, come egli dice, *de amplissimo maximoque Sacerdotio* (*ib.*, p. 84) che eragli stato concesso, il quale io non saprei qual si fosse. Certo non fu allora la badia di S. Benigno di Dijon, che dal re Francesco I gli fu conferita sol quando fu costretto a fuggir dall'Italia (*Bembo, Lettere*, t. 1, L. 5; *Op.*, t. 3, p. 38). Perciocchè espugnata Genova dagl'Imperiali nel 1522, e fatto prigioniero il doge Ottaviano, Federigo a gran pena fuggitone, e postosi in mare, poco mancò che non vi rimanesse sommerso; e rifugiatosi in Francia, visse per qualche tempo nella suddetta badia. Abbiamo molte lettere che in questa occasione si scrissero l'un l'altro il Fregoso e il Cortese (p. 88, ec.), e alcune altre a lui scritte dal Bembo (*Lettere*, t. 1, L. 5; *Op.*, t. 3, p. 37), le quali ci mostrano la fermezza ed il coraggio con cui l'arcivescovo sostenne le sue avverse vicende. Rechiamo un sol passo di una di quelle del Fregoso al Cortese, che ci scuopre al tempo medesimo e l'eleganza di stile che gli era propria, e la costanza di cui era dotato: *Quis enim, dice egli (p. 91), tam ferus ac ferreus, qui non patriae suae dirptionem ac prope excidium deplorat; quam ego ipse quasi inter ulnas meas confordi atque trucidari ab immanissimis hostibus vidi? Non possum equidem, et fateor, in tam acerbo casu non dolere. Quamvis duae praeter hanc communem cladem insignes ac peculiars fortunae injuriae me pepulerunt. Tot scilicet amicorum, tot clientum, tot familiarium exilium atque iuteritus; deirule Octavianii fratris mei innocentissimi captivitas atque durissimus carcer. Ista quia nunquam praevideram, quis enim tam bynceus? modo me excruciant, atque exanimant; ita tamen, ut non omnino me his curis atque sollicitudinibus obruisinam, quin et ad te et ad eos amicos, quos nihil molle de me, nihil demissum opinari volo, non semper respiciam. Illa vero, quae ad me tantum pertinent ex patria ejectione, cersio imperii nostri, fortunarum dissipatio atque rapina, nihil fere nos tangunt; tantumque adest, ut pro his dolere, ac lamentari velim, ut etiam illis gratias habiturus sim non minimas, qui me, quamvis non*

amico animo, atamen una cum illis multis molestiis, multis laboribus, multisque periculis libaverunt, atque huc coniecerunt, ubi collectis atque compositis hujus naufragii reliquiis, ad ea studia, et quibus discedere minime oportebat, aliquando reverti posse non diffido. Queste lettere ci additano insieme alcune particolarità di quelle rivoluzioni poco note agli storici, ma che non appartengono al mio argomento. Una sola ne accennerò io, cioè, che il doge Ottaviano, dopo essere caduto nelle mani degl'Imperiali, e condotto non so dove, da essi fu ricondotto nel dicembre dell'anno stesso a Genova, per poi trasportarlo, come avvenne, nel regno di Napoli. In Genova lo vide il Cortese, che dopo il sacco di quella città era colà tornato, e ne diè avviso a Federigo; e la descrizione ch'ei fa dell'invitta costanza di questo sventurato doge, è troppo bella, per non esser qui riferita: *Proximis diebus (p. 98) cum Octavianus Princeps noster Genueam perductus esset, deinceps Neapolim deducendus, acgre quidem impetrato aditu, bis ad ipsum accessi, fuitque cum eo diutius. Mirum quanta animi constantia acerbissimum hunc fortunae ictum tolerare mihi visus fuerit. Perseverat adhuc pristina illa hilaritas in congressu, comitas in sermone, et (quod maxime mirum est) in vultu non tranquillitas modo, sed mira etiam serenitas. Qua vero ratione se ipsum consolaretur, hinc facile conjectura assequi potes, quod cum me paulo subtristiorum (nec enim mihi in ea parte imperare potueram) cognovisset, prior ipse me consolari coepit. Bone Deus! quam infracto, quam celso, quam erecto animo, commemorare coepit clarissimos Imperatores, qui immutata fortuna eandem calamitatem subierant, quorum tantum abesset, ut se minorem in adversa fortuna haberi vellet, ut longe etiam omnibus illis magnitudine animi et constantia superiorem se esse arbitraretur. Et ea potissimum de causa, quod cum Christianus esset, constantissime confiteretur omnia Dei Optimi Max. disponi sapientia, et providentia administrari, sciretque, nihil sibi praeter ejusdem divinitatis decreta ac cedere potuisse, et occirco parum prudentis fore, nisi ea omnia acqussimo animo tolerasset. Itaque qui consolandi gratia accesseram, non parum ab eo solatii reportavi.* Debbo però qui avvertire, che nelle accennate lettere del Cortese, nelle quali tratta di Fregosi, è corso un errore, per cui di due diverse lettere, e scritte in diversi tempi, se n'è fatta una sola, che è la 63. Questa è scritta da Genova al monaco Dionigi Faucher (p. 107, ec.), a cui il Cortese scrive dapprima, che Federigo aveva fin allora trattenuto in Genova, dicendo, di volersi giovare de' suoi consigli nel rimettere la calma e la tranquillità nella patria, disegno da lui formato, e per cui eseguire era pronto a sacrificare ogni cosa, e anche ad andarsene in esilio se l'cauto non avesse alle intenzioni sue corrisposto. Questa lettera dunque fu scritta certamente innanzi a' 31 di maggio, nel qual giorno, saccheggiata Genova, Federigo se ne fuggì, nè più vi fece ritorno. Siegue poi il Cortese raggugliando Dionigi della